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Profesor Andrzej Witkowski nad strumieniem Ariebekken (Hornsund, Spitsbergen) w 2005 r.  
z palią alpejską Salvelinus alpinus (fot. Jan Kotusz). 
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Badacz ichtiofauny Polski, wybitny naukowiec, przyjaciel ryb i rzek, w któ-
rych one żyją, a przede wszystkim – miłośnik wędkarstwa: Andrzej Witkow-
ski – człowiek, bez którego dzisiejsza wiedza o rybach Polski byłaby o wiele 
uboższa (Fot.). Lista jego zawodowych sukcesów zapisana na papierze kan-
celaryjnym zajmuje kilka stron, jednak to, co zawsze podkreślał on sam, to 
drugorzędowa wartość tych osiągnięć. Najważniejsza była dla niego zawsze 
możliwość obcowania z rybami na łonie natury. Zaszczyty, nagrody, splen-
dory i wysokie stanowiska towarzyszyły jego drodze zawodowej jako produkt 
uboczny ogromnej pasji, pracowitości i zaangażowania w dzieła, które spra-
wiały mu największą radość – a te były nierozerwalnie związane ze światem 
ryb. Poznawał je za pośrednictwem różnorodnych technik połowowych, tych  
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badawczych, ale jeszcze chętniej – wędkarskich. Na jednej ze ścian ozdobio-
nego w trofea i atrybuty wędkarskie gabinetu Profesora w Muzeum Przyrodni-
czym Uniwersytetu Wrocławskiego widniał napis: „Wędkarstwo muchowe nie 
jest sportem, to jest religia”. To właśnie było credo Andrzeja Witkowskiego. 

Zamiłowanie do wędkarstwa, a później pracy naukowej nad biologią ryb, 
pochodziło z dzieciństwa. Jego rodzinną miejscowością była Szczytna Śląska, 
niewielka miejscowość w Kotlinie Kłodzkiej, położona na styku krainy pstrą-
ga z krainą lipienia. Tam pod okiem ojca zdobywał pierwsze wędkarskie szli-
fy. Tam pokochał bez reszty i na całe życie ryby łososiowate. Widział też inne 
żyjące tam gatunki ryb, jak chociażby głowacze, które stanowiły temat jego 
pracy magisterskiej (Witkowski 1971), a później także dysertacji doktorskiej 
obronionej w 1978 r. (Witkowski 1984d). Na obu gatunkach głowaczy wy-
stępujących w Polsce wykonał niemało badań, np.: Czeczuga i inni (1986a), 
Witkowski (1972, 1984c, 1994a). Doskonała znajomość ich morfologii i be-
hawioru pomogła mu w odkryciu głowacza pręgopłetwego w jeziorze Hańcza 
(Witkowski 1975). Było to ważkie dokonanie, zważywszy że nie tylko znaczą-
co poszerzyło wiedzę o jego rozprzestrzenieniu i wymaganiach środowisko-
wych, ale stało się też podstawą do podjęcia prac restytucyjnych w Niem-
czech, gdzie głowacz pręgopłetwy ostatecznie wymarł w drugiej połowie XX w. 
(Kotusz i inni 2004, Krappe i inni 2021). Miał też swój udział w odkryciu tego 
gatunku w rzekach pomorskich (Radtke i inni 2005). 

Wspomniane wcześniej ryby łososiowate były z pewnością na pierwszym 
miejscu w rankingu Jego ulubieńców. Miłość do pstrągów była tak gorąca, 
że potrafiła go momentami wręcz zaślepić! W pogoni za okazałym pstrągiem 
potrafił porzucić wszelki reżim metodyczny badań naukowych, byle by tylko 
go dopaść; choćby nie miało to żadnego wpływu na wyniki akurat prowadzo-
nych odłowów. Po takim pełnym emocji pościgu kierowana przez niego ekipa 
połowowa spokojnie wracała do swoich rutynowych zadań na polu badaw-
czym. A pstrąg, po wnikliwym obejrzeniu, był z pietyzmem zwracany naturze. 
Poza pstrągami, o których napisał wiele współautorskich prac (m.in. Czerkies 
i inni 1998, Grudniewska i inni 2011, Kusznierz i inni 2006, Witkowski i inni 
2001, 2008), fascynował się największym z łososiowatych – głowacicą. Rybie 
tej poświęcił sporo uwagi nie tylko w zakresie badań (Czeczuga i inni 1986, 
Formicki i inni 2013, Popiołek i inni 2013, Witkowski 1993, Witkowski i Bła-
chuta 1980, Witkowski i Kokurewicz 1981, Witkowski i Kowalewski 1983, 
1989, Witkowski i Profus 2013), ale też gorąco wspierał inicjatywę nowosą-
deckiego okręgu PZW zmierzającą do zachowania stada tarłowego głowacicy 
w warunkach sztucznych. Była ona podyktowana zanikaniem ostatniej natu-
ralnej populacji tego gatunku w polskiej części dorzecza Dunaju, w Czarnej 
Orawie, skąd w latach 50. ubiegłego wieku przywieziono trzy pary tarlaków 
do ośrodka zarybieniowego PZW w Łopusznej. Dalsza historia obecności gło-
wacicy w Polsce wzbudza czasem uzasadnione kontrowersje z racji później-
szych jej translokacji do rzek zlewni Bałtyku, gdzie nie jest rodzima, niemniej 
jednak ówczesna decyzja władz PZW i ogromne zaangażowanie wykonaw-
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ców tego zadania w kolejnych dekadach pozwoliły na ocalenie fragmentu 
puli genowej tego ginącego gatunku. Zaangażowanie w ten projekt stało się 
podstawą przyjaźni Andrzeja Witkowskiego z Mieczysławem Kowalewskim, 
wieloletnim kierownikiem wylęgarni w Łopusznej. Doskonałe porozumienie 
gwarantowane tą samą życiową pasją zaowocowało ich wspólnymi sukce-
sami zawodowymi i przybliżeniem do siebie ich rodzin. Andrzej Witkowski 
z żoną Danutą i dziećmi – Anną i Przemysławem regularnie spędzali wakacje 
nad Dunajcem, w Łopusznej koło Nowego Targu. Zwieńczeniem zaintereso-
wania problematyką głowacicy było zorganizowanie międzynarodowej konfe-
rencji w roku 2011: „II International Hucho Symposium. Species of the genus 
Hucho Günther, 1866 – population status, conservation, biology, ecology, 
genetics and culture” (Witkowski i Kapusta 2013). Wybrane przez Profesora 
miejsce odbywania konferencji mogło być tylko jedno i była to oczywiście 
Łopuszna. Kolejnym gatunkiem ryby z rzędu łososiokształtnych, który stał 
się badawczym priorytetem Profesora Witkowskiego, był lipień. Napisał o nim 
dwie współautorskie monografie (niestety nie doczekał wydania tej drugiej) 
(Witkowski i inni 1984, Cios i inni 2018) i wiele artykułów (Błachuta i inni  
1989, 1991, Bielecki i inni 2007, 2011, Czeczuga i inni 1985, Goryczko  
i inni 1998, Kokurewicz i inni 1979, Kokurewicz i Witkowski 1988, Kowa-
lewski i inni 1981, Witkowski 1975a, 1982, Witkowski i Błachuta 1982, Wit- 
kowski i Kowalewski 1979, 1982, 1986, 1989), w tym jedno z najlepszych 
swych dzieł o synekologii ryb słodkowodnych, wydane w prestiżowym czaso-
piśmie „Archiv für Hydrobiologie” (Witkowski i Kowalewski 1988). Po latach 
weszło ono w kanon wiedzy o tej majestatycznej rybie. Ze szczególną satys-
fakcją łowił też lipienie na muchę, najchętniej w Dunajcu, gdzie w latach 
siedemdziesiątych i osiemdziesiątych z sukcesami startował w zawodach 
wędkarskich. 

Dzięki siedmiokrotnemu udziałowi w ekspedycjach Uniwersytetu Wro-
cławskiego na Spitsbergen stał się też badaczem innej ryby łososiowatej  
– palii alpejskiej Salvelinus alpinus. Jest to jedyny gatunek ryby, który od-
wiedza wody słodkie tej części Arktyki. Andrzej Witkowski z zapałem badał 
jej morfologię i biologię (Kusznierz i inni 2008, Witkowski i inni 2004, 2008), 
zastanawiając się, czy była ona obecna na obszarze dzisiejszej Polski w okre-
sie plejstocenu. W świetle obecnych danych jest to całkiem prawdopodobny 
scenariusz (Stefaniak i inni 2021). 

Praca na Uniwersytecie Wrocławskim przeniosła życie Andrzeja Witkow-
skiego na równiny – do krainy leszcza i krainy brzany. Mieszkając we Wrocła-
wiu, szybko rozszerzył obszar swych badań o rzeki nizinne. W ramach reali-
zacji pracy habilitacyjnej został wykonawcą jednego z największych polskich 
projektów ekologicznych drugiej połowy XX w. pt.: „Ustalenie kierunków go-
spodarowania w Pradolinie Biebrzy”, od 1978 r. koordynowanego przez In-
stytut Ekologii PAN. Podczas kilkuletnich prac zbadał skład ichtiofauny całej 
zlewni, wraz ze starorzeczami Biebrzy, analizując szczegółowo występowanie 
i morfologię każdego gatunku oraz ich wzajemne relacje. Uzyskane wyniki  
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opublikował w serii trzech artykułów (Witkowski 1984, 1984a, 1984b).  
Zamiłowanie do ichtiofaunistyki rzecznej przełożył następnie na wieloletnie 
badania ryb dorzecza Odry, a projekt realizowany przez Muzeum Przyrodni-
cze Uniwersytetu Wrocławskiego otrzymał nazwę: „Ryby Śląska”. Wpisując 
się w metodykę wyznaczoną przez pionierów badań zgrupowań ryb w Polsce 
– Tadeusza Backiela i Tadeusza Panczaka, wraz ze stworzonym przez sie-
bie zespołem, opisał rybostan wszystkich większych dopływów górnej i środ-
kowej Odry. Atmosfera wyjazdów terenowych organizowanych wtedy przez 
Andrzeja Witkowskiego była urzekająco sympatyczna. A jego dystans do sa-
mego siebie i żartobliwe usposobienie łamały wszelkie konwenanse towa-
rzyskie i zależności służbowe. Wszystko to składało się na szczere i oddane 
relacje międzyludzkie, jakie panowały w jego zespole badawczym. Wyniki dla 
poszczególnych dorzeczy były publikowane oddzielnie, a ich syntezę moż-
na znaleźć w dwóch pracach o charakterze przeglądowym (Witkowski i inni 
2000, 2007). Wiedza o występowaniu ryb na tak rozległym obszarze umożli-
wiła mu też dwukrotne kierowanie zespołowymi pracami nad czerwoną listą 
ryb słodkowodnych Polski (Witkowski i inni 1999, 2009) oraz autorstwo sze-
ściu rozdziałów dotyczących gatunków ryb i minogów w „Polskiej czerwonej 
księdze zwierząt” (Głowaciński 2001), a także dwunastu rozdziałów „Gatun-
ków inwazyjnych w faunie Polski” (Głowaciński i Witkowski 2008). 

Uwaga Profesora Witkowskiego była skupiona na każdej rybie, która 
przechodziła przez jego ręce. Ta czujność i zaciekawienie dotyczyły zarówno 
ryb z odłowów naukowych, jak i tych złowionych na wędkę. Przyglądał się 
im uważnie, a znając doskonale ich cechy diagnostyczne, z łatwością identy-
fikował gatunki nowe dla poszczególnych dorzeczy albo też formy mieszań-
cowe. Dzięki swojej przenikliwości stał się autorem opisu gatunku nowego 
dla nauki – kozy bałtyckiej Sabanejewia baltica (Witkowski 1994). Chociaż 
oryginalnie opisał ją jako podgatunek kozy złotawej S. aurata baltica żyjący 
w dorzeczach Odry i Wisły, to późniejsze badania, oparte o markery moleku-
larne podniosły jej status taksonomiczny do rangi gatunkowej (Perdices i inni 
2003). Ta sama wnikliwość doprowadziła go do kilkukrotnego stwierdzenia 
kiełbia białopłetwego w dorzeczu Odry po tym, jak został on po raz pierwszy 
odnotowany w Warcie (Błachuta i inni 1994). Duże doświadczenie w rozpo-
znawaniu ryb wykorzystał też do opisu kilku hybrydów, a były to mieszańce 
uklei z kleniem, jelcem, krąpiem i z leszczem, leszcza z płocią i z krąpiem oraz 
jazia z kleniem (Witkowski i Błachuta 1980a, 1989, Witkowski 1982, 1983, 
1989, Witkowski i inni 2015). 

Szczególny zmysł Andrzeja Witkowskiego do rozpoznawania ryb uczynił 
go jednym z pierwszych badaczy ryb gatunków obcych w rodzimej ichtiofau-
nie Polski. Tym zagadnieniem interesował się już w latach osiemdziesiątych 
ubiegłego wieku, na długo przed tym, jak temat inwazji gatunkowej został do-
strzeżony przez biologów jako istotny czynnik modyfikacji naturalnych eko-
systemów (Witkowski 1989). Opublikował samodzielnie i ze swoim zespołem 
pięć doniesień o pojawianiu się gatunków obcego pochodzenia w kolejnych 
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lokalizacjach w Polsce. Nowe stanowiska bassa słonecznego zostały wskaza-
ne w Baryczy już w 1979 r. (Witkowski 1979). W tej samej rzece stwierdził po  
raz pierwszy dla Polski czebaczka amurskiego (Witkowski 1991), który  
po dwóch dekadach występował już w całym kraju (Witkowski 2009). Mu-
ławka wschodnioamerykańska odłowiona została podczas badań ichtiofauny 
dorzecza Małej Panwi (Witkowski i inni 1995), a tilapia nilowa – Rudy (Ko-
tusz i inni 2000). Pirapitinga została złowiona na wędkę w starorzeczu Odry 
(Witkowski i Kotusz 2003). Do ryb introdukowanych w dorzeczu Bałtyku 
Profesor zaliczał też głowacicę, choć podkreślał zawsze pozytywne aspekty 
jej translokacji z Czarnej Orawy (Witkowski 1996). Tematyka introdukcji ryb 
w Polsce była też przedmiotem prac przeglądowych. Do najbardziej znaczą-
cych zaliczyć można co najmniej kilka z nich (np. Grabowska i inni 2010, 
Witkowski 1989, 1996, Witkowski i Grabowska 2012). 

Cała lista publikacji Andrzeja Witkowskiego, wliczając wydawnictwa 
książkowe, abstrakty konferencyjne, artykuły w prasie wędkarskiej i recen-
zje książek to 335 pozycji. W działalności uniwersyteckiej do ważnych osią-
gnięć jego kariery należy też wypromowanie sześciu doktorów. Byli to kolej-
no: Jan Błachuta (1987), Jan Kusznierz (1998), Jan Kotusz (2001), Robert 
Maślak (2001), Daniyar Tagayev (2015), Tomasz Łuczyński (2015). Wspo-
mniane wcześniej wysokie stanowiska piastowane na Uniwersytecie Wro-
cławskim to prorektor tegoż Uniwersytetu (1996–2002), dziekan Wydziału 
Nauk Przyrodniczych UWr (2002–2006), a wcześniej prodziekan tego Wydzia-
łu (1989–1992). Był też zastępcą dyrektora Muzeum Przyrodniczego (1990–
1996). Poza swoją Alma Mater pełnił funkcje w Komitecie Zoologii PAN: czło-
nek (1993–1996), przewodniczący (2007–2010); Komitecie Badań Polarnych 
PAN: członek (2007–2010); Komitecie Ochrony Przyrody PAN: członek (2003–
2007, 2007–2010); Instytucie Rybactwa Śródlądowego w Olsztynie: członek 
Rady Naukowej (2000–2004, 2007–2010). 

Łączenie pracy zawodowej z pasją życiową Profesora Witkowskiego wy-
rażało się w żywej współpracy z Polskim Związkiem Wędkarskim. Pełnił on 
w nim funkcje – vice prezesa ds. Gospodarki Rybackiej, ZO PZW we Wro-
cławiu (1984–1989), konsultanta ds. Gospodarki Rybackiej, ZO PZW Jele-
nia Góra (1997–2004), oraz członka w Radzie Naukowej ds. Gospodarki Ry-
backiej dorzecza Dunajca przy Zarządzie Okręgu PZW Nowy Sącz (2003). 
W Zarządzie Głównym PZW był przewodniczącym grupy roboczej „Rzeki” 
(1997–2001) oraz zasiadał w Radzie Naukowej przy ZG PZW jako jej członek 
(2006–2010). Przyczynił się też do rozwoju czasopisma „Roczniki Naukowe 
PZW” – gdzie w latach 2006–2010 był przewodniczącym Kolegium i Rady Re-
dakcyjnej. W tym czasopiśmie opublikował aż 18 artykułów. Ich tematyka 
dotyczyła głównie ichtiofaunistyki, ale obejmowała też problematykę zarybia-
nia lipieniem Dunajca (Witkowski i inni 1994) i rzek pomorskich (Goryczko 
i inni 1998), cech biologicznych głowacicy (Witkowski i Kowalewski 1989), 
a także miejsca wędkarstwa w historii ochrony ryb w Polsce (Witkowski 
2001). Sprawował funkcję członka Rady Redakcyjnej „Wiadomości Wędkar-
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skich” (1997–2002), najstarszego i najbardziej poczytnego periodyku węd-
karskiego, wydawanego w Polsce od 1936 r. Regularnie uczestniczył, a kil-
kakrotnie współorganizował konferencje pod egidą PZW. Było mu po drodze 
z różnorodnymi entuzjastami wędkarstwa, dlatego też, niezależnie od stałej 
współpracy z PZW, sympatyzował z innymi organizacjami wędkarskimi, jak 
Krakowski Klub Głowatka i Kingfisher Club Wrocław, a także współpracował 
z niezależnym od żadnej organizacji czasopismem „Wędkarz Polski”, gdzie 
od 1990 r. pełnił rolę członka Kolegium Redakcyjnego. W latach 1991–2011 
opublikował w nim 29 artykułów. Jego oddanie sprawom wędkarstwa zostało 
docenione poprzez liczne nagrody, jakie otrzymał. Były to: srebrna (1980), 
złota (1985), złota z wieńcami odznaka PZW (1991), medal „Zasłużony dla 
Wędkarstwa Dolnośląskiego” (2001) i medal „Zasłużony dla Wędkarstwa Pol-
skiego” (2005). Zawsze stanowiły one dla Niego powód do dumy, nie mniejszy 
niż honor z bycia nagradzanym przez czynniki państwowe, uniwersyteckie, 
władze lokalne i inne organizacje (Kotusz 2017). 

W dniu 27 września 2017 r. odszedł od nas człowiek o niesamowitej ener-
gii życiowej, kochający życie – życie intensywne, skondensowane, pełne tre-
ści, doznawane wszystkimi zmysłami, opatrzony szczególną wrażliwością. 
Wrażliwością, którą skrzętnie skrywał, wchodząc w rolę człowieka twardego, 
który nie roztkliwia się ani nad swoim, ani nad cudzym losem. Ten cudzy los 
nigdy nie był mu jednak obojętny. Dobrze to wiedzą ci, których droga życio-
wa stała się częścią Jego drogi. Dzisiaj pozostało nam dziękować pstrągom, 
lipieniom, głowaczom i całej ichtiofaunie, bo dzięki nim doszło do naszego 
spotkania z Profesorem Andrzejem Witkowskim i nasze osobiste historie sta-
ły się bogatsze o jakże wartościową treść dodaną przez Niego. 
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